

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΜΗΝΙΑΙΟ
ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ



Οι παρεμβάσεις του μήνα

ΤΟΜΕΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ, ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Αθηνά Βουνάτσου, Διευθύντρια Τομέα

E: avounatsou@sev.org.gr

T: +30 211 500 6109

Αυγή Οικονομίδου, Senior Advisor

E: aoikonomidou@sev.org.gr

T: +30 211 500 6130

Γιάννης Χάμπας, Senior Advisor

E: jhambas@sev.org.gr

T: +30 211 500 6141

Σωτηρία Καλαντζή, Associate Advisor

E: skalantzi@sev.org.gr

T: +30 211 500 6113

ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

E: info@potamitisvekris.com

T: +210 33 80 095, +30 210 33 80 000

Ομήρου 11, 10672, Αθήνα



«Ψηφίστηκε το σ/ν για τις Άμεσες Ξένες
Επενδύσεις»

Ελευθερία Ρώμα

σελ. [2](#)

Senior Advisor

Τομέας Διεθνών Σχέσεων, ΣΕΒ



«Υποχρεωτική ασφάλιση επιχειρήσεων έναντι
φυσικών καταστροφών από 1^η Ιουνίου 2025»

Ντιάννα Γεωργακοπούλου

σελ. [3](#)

Γενική Διευθύντρια

Συμβούλιο ΣΕΒ για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη



«Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προτείνει νέα μέτρα
για την τόνωση της ενιαίας αγοράς»

Κωνσταντίνος Διαμαντούρος

σελ. [11](#)

Μόνιμος Αντιπρόσωπος ΣΕΒ

στην BusinessEurope και την ΕΕ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

01. Επιχειρηματικό Περιβάλλον

σελ. [2](#)

02. Φορολογική νομοθεσία

σελ.8

03. Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία

σελ. [10](#)

Τα νέα από την ΕΕ

σελ. [11](#)

05. Προσεχώς

Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του **Τομέα Φορολογίας, Επενδύσεων και Λειτουργίας της Αγοράς** του ΣΕΒ και την επιστημονική υποστήριξη της **Δικηγορικής Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ»**. Αποτελεί μια ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων αρχών και φορέων καθώς και σημαντική νομολογία στα εργασιακά φορολογικά και ευρύτερα ζητήματα του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για την περίοδο αναφοράς από την 15η ημέρα του παρελθόντος μήνα έως και την 15η ημέρα του τρέχοντος μήνα. Για οποιαδήποτε πληροφορία και διευκρίνιση μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη συντακτική Ομάδα.

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν.

Τα σημαντικά του μήνα

Αναπτυξιακός νόμος

Ψηφίστηκε ο νέος αναπτυξιακός νόμος με βελτιώσεις συγκριτικά με το υπό διαβούλευση ν/σ, ως προς την εξέταση των αιτήσεων, τη συχνότητα των προκηρύξεων, τους ελέγχους, κ.λπ.

Περισσότερα στη σελ. [4](#)

Άμεσες Ξένες Επενδύσεις

Θεσπίζεται μηχανισμός για τον έλεγχο των ΑΞΕ που πραγματοποιούνται σε ευαίσθητους τομείς για την ασφάλεια ή τη δημόσια τάξη.

Περισσότερα στη σελ. [4](#)

Πολιτική Ποιότητας, Δημόσιες Συμβάσεις, Αδειοδότηση μεταποίησης

Σε διαβούλευση έως τις 12.06 νομοσχέδιο σχετικά με: α) τη διαμόρφωση της εθνικής Πολιτικής Ποιότητας, β) την απλοποίηση και εκσυγχρονισμό διαδικασιών συμμετοχής στο σύστημα δημοσίων συμβάσεων, γ) τον εκσυγχρονισμό των ειδικών διατάξεων που ισχύουν σήμερα για την αδειοδότηση μεταποιητικών δραστηριοτήτων στην Αττική

Περισσότερα στη σελ. [6](#)

Εγχειρίδιο ερωτήσεων -απαντήσεων για φορολογικά θέματα

Αναρτήθηκε από την ΑΑΔΕ το νέο «Εγχειρίδιο ερωτήσεων-απαντήσεων» σε φορολογικά θέματα.

Περισσότερα στη σελ. [8](#)

01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ



Ελευθερία Ρώμα

Senior Advisor
Τομέας Διεθνών Σχέσεων
[Linkedin](#)

«Ψηφίστηκε το σ/ν για τις Άμεσες Ξένες Επενδύσεις»

Ψηφίστηκε το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών, με τίτλο «Λήψη μέτρων εφαρμογής του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2019/452 για τη θέσπιση πλαισίου ελέγχου Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ) στην Ένωση για λόγους ασφάλειας ή δημόσιας τάξης». Βασικός σκοπός του νομοσχεδίου είναι η θέσπιση μηχανισμού για τον έλεγχο των ΑΞΕ που πραγματοποιούνται σε ευαίσθητους τομείς για την ασφάλεια ή τη δημόσια τάξη. Με τη θέσπιση εθνικού μηχανισμού ελέγχου, εξασφαλίζεται η ευθυγράμμιση με το ενωσιακό δίκαιο ως προς την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/452 και αντιμετωπίζεται η ανάγκη προστασίας των κρίσιμων για την ασφάλεια ή τη δημόσια τάξη περιουσιακών στοιχείων της χώρας μας.

Ο έλεγχος των ΑΞΕ είναι εξαιρετικά σημαντικός για την προστασία της ασφάλειας και της δημόσιας τάξης από επενδυτές που φιλοδοξούν να αποκτήσουν τον έλεγχο περιουσιακών στοιχείων ή επιχειρήσεων ζωτικής σημασίας για τη χώρα. Σημειώνεται ότι ο Κανονισμός (ΕΕ) 2019/452 δεν προβλέπει υποχρεωτική θέσπιση εθνικών μηχανισμών ελέγχου ΑΞΕ, αλλά τη συμμετοχή σε μηχανισμό συνεργασίας σύμφωνα με τον οποίο η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τα κράτη μέλη συνεργάζονται και ανταλλάσσουν πληροφορίες σχετικά με ΑΞΕ που είναι πιθανόν να θίξουν την ασφάλεια ή τη δημόσια τάξη. Μία ΑΞΕ υπόκειται σε έλεγχο όταν αφορά σε υποδομές, περιουσιακά στοιχεία, αγαθά ή υπηρεσίες που είναι απαραίτητα στους τομείς της ενέργειας, των μεταφορών ή της ψηφιακής υποδομής και το ποσοστό συμμετοχής του ξένου επενδυτή στην εταιρεία που γίνεται η επένδυση ανέρχεται σε ποσοστό 25% τουλάχιστον. Επίσης, ελέγχεται όταν το ποσοστό συμμετοχής στην εταιρεία που γίνεται η επένδυση ανέρχεται σε ποσοστό 10% τουλάχιστον και η δραστηριότητα της εταιρείας αφορά σε:

- α. Υποδομές, περιουσιακά στοιχεία, τεχνολογίες, αγαθά, ή υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών έρευνας και ανάπτυξης, στους τομείς i) άμυνας και εθνικής ασφάλειας, ii) κυβερνοασφάλειας και iii) τεχνητής νοημοσύνης,
- β. Λιμενικές υποδομές,
- γ. Κρίσιμες υποθαλάσσιες υποδομές,
- δ. Τουριστικές υποδομές σε παραμεθόριες περιοχές.

Στην Ευρώπη, παράλληλα, βρίσκεται σε εξέλιξη διαδικασία αναθεώρησης του εν λόγω Κανονισμού, με τη συμμετοχή και της Ελλάδας. Μεταξύ των βασικότερων σημείων της αναθεώρησης είναι: α) η υποχρεωτικότητα του Μηχανισμού Ελέγχου σε εθνικό επίπεδο, β) η διεύρυνση του καταλόγου των ΑΞΕ που θα ελέγχονται και περιλαμβάνει, εκτός από τα είδη διπλής χρήσης και τα είδη στρατιωτικής τεχνολογίας, τις εξής κρίσιμες τεχνολογίες: τεχνολογίες τεχνητής νοημοσύνης, κβαντικές τεχνολογίες, τεχνολογίες ημιαγωγών, βιοτεχνολογίες, διαστημικές και ενεργειακές τεχνολογίες, ρομποτική, τεχνολογίες ανίχνευσης, τεχνολογίες προηγμένης συνδεσιμότητας & ψηφιακές, τεχνολογίες ανακύκλωσης, καθώς και φάρμακα κρίσιμης σημασίας.

Η BusinessEurope έχει δημοσιεύσει τις θέσεις της επί του θέματος, επισημαίνοντας μεταξύ άλλων:

- α) Συμπερίληψη των κρίσιμων τεχνολογιών στο ελάχιστο πεδίο εφαρμογής του Κανονισμού, καθώς αναγνωρίζεται ότι μπορεί να συντρέχουν ζητήματα εθνικής ασφαλείας με τις εν λόγω τεχνολογίες, με μεγαλύτερη εξειδίκευση των τεχνολογικών περιοχών οι οποίες θα εμπίπτουν στο ελάχιστο πεδίο εφαρμογής του κανονισμού,
- β) Εφαρμογή του πλαισίου ελέγχου μόνο για τους άμεσους δικαιούχους στα προγράμματα ενωσιακού ενδιαφέροντος, δεδομένου ότι η νομική βάση μεταξύ του Κανονισμού 2019/452 και των έργων και προγραμμάτων ενωσιακού ενδιαφέροντος είναι διαφορετική, καθώς και ότι οι συμμετέχοντες σε τέτοια έργα και προγράμματα έχουν ήδη υποβληθεί σε υψηλό επίπεδο ελέγχου,
- γ) Συντόμευση του διαστήματος για τη δυνατότητα αναδρομικού ελέγχου μίας επένδυσης αυτεπάγγελα σε λιγότερο από 15 μήνες μετά την ολοκλήρωσή της, καθώς εκτιμάται ότι το χρονικό πλαίσιο των 15 μηνών δημιουργεί πρόσθετη αβεβαιότητα για τους επενδυτές.

Η διαδικασία της αναθεώρησης είναι σε εξέλιξη, επί του παρόντος επί Πολωνικής Προεδρίας.



Ντιάνα Γεωργακοπούλου

Γενική Διευθύντρια
Συμβούλιο ΣΕΒ για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη
Linkedin

«Υποχρεωτική ασφάλιση επιχειρήσεων έναντι φυσικών καταστροφών από 1^η Ιουνίου 2025»

Από την 1^η Ιουνίου 2025, τίθεται σε ισχύ η υποχρέωση ασφάλισης επιχειρήσεων έναντι φυσικών καταστροφών (Ν. 5116/2024). Οι υπόχρεες επιχειρήσεις θα πρέπει να διαθέτουν ασφαλιστήριο συμβόλαιο που να καλύπτει ζημιές από φυσικές καταστροφές (δασική πυρκαγιά, πλημμύρα, σεισμό) προκειμένου να ενισχυθεί η ανθεκτικότητά τους απέναντι σε τέτοιου είδους φαινόμενα που προκαλούν σημαντικές οικονομικές απώλειες.

Α. Ποιες είναι οι βασικές υποχρεώσεις;

Το ασφαλιστήριο συμβόλαιο θα πρέπει να περιλαμβάνει τουλάχιστον κάλυψη για ζημιές σε:

- Κτίρια
- Εξοπλισμό
- Πρώτες ύλες και εμπορεύματα
- Μέσα παραγωγής και μεταφοράς (φορτηγά & επαγγελματικά οχήματα)
- Αποθηκευμένα προϊόντα

Το ποσό κάλυψης πρέπει να ανέρχεται σε τουλάχιστον 70% της αξίας του ενεργητικού της επιχείρησης.

Β. Ποιες επιχειρήσεις αφορά και τι κυρώσεις προβλέπονται;

- Αφορά όλες τις επιχειρήσεις με ετήσια ακαθάριστα έσοδα άνω των 500.000 € ανεξαρτήτως νομικής μορφής ή κλάδου,.
- Το πρόστιμο μη συμμόρφωσης ορίστηκε στα 10.000 €, και διπλασιάζεται εάν η επιχείρηση συνεχίσει να είναι ανασφάλιστη μετά από 30 ημέρες.
- Οι ανασφάλιστες επιχειρήσεις εξαιρούνται από την κρατική αρωγή σε περίπτωση φυσικής καταστροφής.

Όσες επιχειρήσεις διαθέτουν ήδη ασφάλιση, πρέπει να επιβεβαιώσουν ότι το συμβόλαιό τους πληροί τις προδιαγραφές του νόμου, και ειδικά εάν καλύπτεται τουλάχιστον το 70% του ενεργητικού τους.

Η Ένωση Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος (ΕΑΕΕ) έχει ετοιμάσει έναν οδηγό, ο οποίος εξηγεί με απλό τρόπο τι καλύπτει η υποχρεωτική ασφάλιση και πώς μπορούν οι επιχειρήσεις να συμμορφωθούν με τις απαιτήσεις του νόμου. Δείτε [εδώ](#) τον Οδηγό της ΕΑΕΕ.

Παρότι το πλαίσιο για την υποχρεωτική ασφάλιση έχει τεθεί σε ισχύ, παραμένουν περιπτώσεις επιχειρήσεων που αντιμετωπίζουν δυσκολίες στην εξεύρεση ασφαλιστικής κάλυψης, λόγω ασάφειας ως προς το αντικείμενο, τις προϋποθέσεις ή το εύρος της κάλυψης. Σε τέτοιες περιπτώσεις, συνίσταται να ζητείται από τον ασφαλιστή ή τον διαμεσολαβητή έγγραφη αιτιολογία για την αδυναμία παροχής κάλυψης μέχρι εκεί, όχι το υπόλοιπο.



Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις

Άμεσες Ξένες Επενδύσεις: Πλαίσιο ελέγχου ΑΞΕ

Ψηφίστηκε ο ν.5202/2025 με τον οποίο προβλέπεται η **θέσπιση μηχανισμού για τον έλεγχο των ΑΞΕ που πραγματοποιούνται σε ευαίσθητους τομείς για την ασφάλεια ή τη δημόσια τάξη**. Επιπλέον εξασφαλίζεται η ευθυγράμμιση με το ενωσιακό δίκαιο ως προς την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/452 και αντιμετωπίζεται η ανάγκη προστασίας των κρίσιμων για την ασφάλεια ή τη δημόσια τάξη περιουσιακών στοιχείων της χώρας μας. Ο ΣΕΒ απέστειλε τεκμηριωμένο υπόμνημα θέσεων στους αρμόδιους φορείς.

Για το ν.5202/2025 πιάστε [εδώ](#)

Αναπτυξιακός νόμος: Τροποποίηση διατάξεων αναπτυξιακού νόμου

Ψηφίστηκε σχέδιο νόμου με τίτλο «Βιώσιμη ανάπτυξη, παραγωγικός μετασχηματισμός της ελληνικής οικονομίας - Τροποποίηση διατάξεων του αναπτυξιακού νόμου 4887/2022 Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη - και λοιπές διατάξεις». Το εν λόγω σχέδιο νόμου περιλαμβάνει **βελτιώσεις**, συγκριτικά με το υπό διαβούλευση νομοσχέδιο, σε θέματα που αφορούν σε: **χρόνους εξέτασης των αιτήσεων υπαγωγής, διοικητικούς ελέγχους, εναρμόνισης ενιαίου επενδυτικού σχεδίου με ΓΑΚ, δυνατότητα χρήσης φορολογικών απαλλαγών, συχνότητας προκηρύξεων, βαθμολογικό bonus για ενίσχυση μικρότερης της οριζόμενης στην προκήρυξη, ανάκληση αποφάσεων υπαγωγής**, κ.λπ. Επιπλέον εισήχθη νέα πρόβλεψη η οποία ορίζει ότι προϋπόθεση για την χορήγηση της ενίσχυσης είναι η μη πρόκληση σημαντικής βλάβης στο περιβάλλον, κατά τα προβλεπόμενα του Κανονισμού 2020/ 852 για τη διευκόλυνση των βιώσιμων επενδύσεων (Ταξινόμια). Τέλος, καταργείται η δυνατότητα λήψης του 25% της εγκεκριμένης επιχορήγησης, μέσω υποβολής δικαιολογητικών με βεβαίωση ορκωτού, εντός 3 μηνών. Ο ΣΕΒ συμμετείχε στη διαδικασία ακρόασης φορέων στη Διαρκή Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου της Βουλής ενώ υπέβαλε και τεκμηριωμένο υπόμνημα θέσεων στους αρμόδιους φορείς.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#).

Επιχειρηματικά Πάρκα

Επανακαθορίστηκαν οι **βασικές αρχές και η μεθοδολογία** εκπόνησης του Επιχειρησιακού Σχεδίου για την Ανάπτυξη Επιχειρηματικών Πάρκων στην Ελληνική Επικράτεια σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4982/2022. Μεταξύ άλλων, εξειδικεύεται το πλαίσιο και τα κριτήρια που θα λαμβάνονται υπόψη για την αξιολόγηση των Περιφερειακών Ενοτήτων, την εκτίμηση αναγκών ενώ ρυθμίζονται και ζητήματα σχετικά με την επικαιροποίηση του Σχεδίου.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#).

Εξειδικεύθηκε το πλαίσιο για την **εποπτεία και τους ελέγχους στη λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων**, συμπεριλαμβανομένων των κριτηρίων επιμέτρησης και κλιμάκωσης των κυρώσεων και της διαδικασίας επιβολής τους, σύμφωνα με την περ. α' της παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022 (Α' 195).

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#).

Συγχρηματοδότηση έργων “Greco Islands” από τα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027

Καθορίστηκαν οι προϋποθέσεις συγχρηματοδότησης έργων «GReco Islands» του άρθρου 21 του ν. 4936/2022 από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 και θεσπίστηκε σήμα «GRecoISLAND».

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#).



ΜμΕ: Ψηφιακός Μετασχηματισμός

Τροποποιήθηκαν οι όροι και ρυθμίσεις σχετικά με τη Δράση “Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων”. Ειδικότερα, **προστέθηκαν ορισμοί για τους όρους «πλατφόρμα escrow accounts» και «ειδικός δεσμευμένος καταπιστευτικός λογαριασμός»**, τροποποιήθηκε η παράγραφος 2.7 του Άρθρου Β.9 «Διαδικασίες Υλοποίησης του Προγράμματος II» και προστέθηκε ειδικό προσάρτημα Γ.γ. που εξειδικεύει τους όρους και ρυθμίσεις των νέων κύκλων του Προγράμματος III: «Ψηφιακές Συναλλαγές» κατά το έτος 2025.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Κυβερνοασφάλεια επιχειρήσεων

Καθορίστηκαν τα τεχνικά, επιχειρησιακά και οργανωτικά μέτρα διαχείρισης κινδύνων κυβερνοασφάλειας που πρέπει να τηρούν οι εντασσόμενες στην Οδηγία NIS2 επιχειρήσεις, σε εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 5160/2024.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Ενέργεια: Επιδότηση τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας

Αποφασίστηκε η **χορήγηση επιδότησης**, από το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης, της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας μη οικιακών καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας, για τους μήνες **Δεκέμβριο του έτους 2024 και Ιανουάριο και Φεβρουάριο του έτους 2025**.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#) και [εδώ](#)

Νέος Οικοδομικός Κανονισμός: Εφαρμογή πολεοδομικών κινήτρων

Κατατέθηκε τροπολογία σχετικά με τα **κίνητρα δόμησης που προβλέπονται στον Νέο Οικοδομικό Κανονισμό (ΝΟΚ)**, σε συμμόρφωση με πρόσφατες αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας. Η τροπολογία εισάγει **νέο πλαίσιο για την εφαρμογή των πολεοδομικών κινήτρων, τα οποία στο εξής θα επιτρέπονται μόνο σε ειδικά οριοθετημένες ζώνες, όπως αυτές θα προσδιορίζονται μέσα από εγκεκριμένα πολεοδομικά σχέδια**. Παράλληλα, καταργούνται συγκεκριμένα κίνητρα που κρίθηκαν αντισυνταγματικά, ενώ προβλέπεται μεταβατικό καθεστώς για τις υφιστάμενες οικοδομικές άδειες, με ειδικές ρυθμίσεις ανά περίπτωση. Η εφαρμογή των νέων ρυθμίσεων θα εξειδικευτεί περαιτέρω με δευτερογενή νομοθεσία (π.χ. προεδρικά διατάγματα, υπουργικές αποφάσεις), προκειμένου να διασφαλιστεί η ομαλή μετάβαση.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#).



Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις

Πολιτική Ποιότητας, Δημόσιες Συμβάσεις, Αδειοδότηση μεταποίησης στην Αττική

Αναρτήθηκε σε δημόσια διαβούλευση, έως και τις 12.06.25, νομοσχέδιο του Υπουργείου Ανάπτυξης με το οποίο: **α)** προβλέπεται η **διαμόρφωση της εθνικής Πολιτικής Ποιότητας**, με στόχο την αναβάθμιση του σχεδιασμού των πολιτικών ποιότητας και την **ενδυνάμωση των αρμόδιων κρατικών δομών ποιότητας** (Εθνικό Σύστημα Υποδομών Ποιότητας – ΕΣΥΠ, Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης – ΕΣΥΔ και Ελληνικός Οργανισμός Τυποποίησης- ΕΛΟΤ), καθώς και η **σύσταση Ψηφιακού Μητρώου Πιστοποιήσεων και Ελέγχων**, **β)** εισάγεται μία **σειρά προβλέψεων με στόχο την επιτάχυνση και απλοποίηση των διαδικασιών συμμετοχής στο σύστημα δημοσίων συμβάσεων** όπως ενδεικτικά κατάργηση της υποχρέωσης χρήσης του ΕΣΗΔΗΣ (Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων) και χρήσης ηλεκτρονικών επικοινωνιών για τη διαδικασία απευθείας ανάθεσης, ακόμα και για συμβάσεις άνω των 30.000€, διευκολύνσεις συμμετοχής (ελάφρυνση όρων αποκλεισμού, αύξηση επιτροπών εξέτασης επανορθωτικών μέτρων, πιστοποιητικά από φορείς τρίτων χωρών κ.λπ.), **γ)** **τροποποιείται ο ν. 3325/2005 σε ό,τι αφορά την «αδειοδότηση μεταποίησης στην Αττική»**. Το νομοσχέδιο προβλέπει τον **εκσυγχρονισμό των ειδικών διατάξεων που ισχύουν σήμερα για την αδειοδότηση μεταποιητικών δραστηριοτήτων στην Αττική** (μεταξύ άλλων: άρση οριζόντιας απαγόρευσης ίδρυσης νέων δραστηριοτήτων Α2 περιβαλλοντικής κατηγορίας, προσαρμογή στις εξελίξεις σε συνέχεια κατάργησης οχλήσεων, περιθώρια επιπλέον εκσυγχρονισμών για όσες εγκαταστάσεις δεν έχουν εξαντλήσει τα όρια της περιβαλλοντικής νομοθεσίας, άρση περιορισμών εκσυγχρονισμού σε περιοχές χονδρεμπορίου κ.λπ.).

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Ενέργεια

Η ΡΑΑΕΥ θέτει σε δημόσια διαβούλευση:

α) εισήγηση του Διαχειριστή ICGB AD σχετικά με τις δημοπρασίες κατανομής δυναμικότητας στα σημεία διασύνδεσης του αγωγού IGB για το Έτος Αερίου 2025-2026 έως την Παρασκευή 16^η Μαΐου 2025.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

β) τα Περιθώρια Απορρόφησης ισχύος ανά Τεχνολογία Σταθμών ΑΠΕ σε αυτόνομα συστήματα ΜΔΝ, σύμφωνα με τους Πίνακες τους οποίους εισηγήθηκε ο αρμόδιος Διαχειριστής αυτόνομων ΗΣ στα ΜΔΝ «ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.» όπου αποτυπώνεται το διαθέσιμο περιθώριο, ανα τεχνολογία ΑΠΕ (αιολικοί και ΦΒ σταθμοί) και ανά ΗΣ των ΜΔΝ, έως και την Παρασκευή 23 Μαΐου 2025.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

γ) την πρόταση του Διαχειριστή του ΕΣΦΑ σχετικά με τις δημοπρασίες κατανομής Μεταφορικής Ικανότητας στα Σημεία Διασύνδεσης και Εισόδου του ΕΣΜΦΑ για το Έτος Αερίου 2025-2026 έως και 30.05. 2025.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)



Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων

Ενέργεια

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ:

α) Εγκρίθηκε η πρόταση της εταιρείας ICGB AD σχετικά με τις δημοπρασίες δυναμικότητας στα Σημεία Διασύνδεσης του αγωγού IGB, για το Έτος Αερίου 2024-2025, για το τμήμα της δυναμικότητας του αγωγού IGB για το οποίο δεν έχει δοθεί εξαίρεση από τις διατάξεις της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#).

β) Εγκρίθηκε ο Πίνακας Ποσών Εγγυήσεων για το έτος 2025 προς την εταιρεία «ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.» σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/71867/1033/27.7.2021 (Β' 3635) υπουργικής απόφασης και την υπ' αρ. 534/2021 (Β' 3292) απόφαση της ΡΑΕ.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#).

γ) Τροποποιήθηκε ο Κώδικας Διαχείρισης του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου που αφορά στην αγορά Αερίου Λειτουργίας για το ΕΣΜΦΑ μέσω του Βάθρου Εμπορίας Φυσικού Αερίου, την εισαγωγή Λογαριασμού Επιχειρησιακής Εξισορρόπησης ΥΦΑ και την εισαγωγή στο Βάθρο Εμπορίας Φυσικού Αερίου νέας κατηγορίας Συμμετέχοντος.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#).

δ) Καθορίστηκε η τιμή της Μοναδιαίας Χρέωσης Παραγωγού ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ (UOCC) για το έτος 2025.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#).



02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ



Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις

Εγχειρίδιο ερωτήσεων-απαντήσεων σε φορολογικά θέματα

Αναρτήθηκε από την ΑΑΔΕ το νέο «Εγχειρίδιο ερωτήσεων-απαντήσεων» σε φορολογικά θέματα το οποίο περιλαμβάνει μεταξύ άλλων σημαντικές διευκρινίσεις που αφορούν στη φορολογία νομικών προσώπων.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Φ.Π.Α. : Διοικητική κωδικοποίηση του Κώδικα Φ.Π.Α.

Κοινοποιήθηκε η διοικητική κωδικοποίηση του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, με αναφορά στις κυριότερες εν ισχύ συναφείς κανονιστικές αποφάσεις και ερμηνευτικές εγκυκλίους και οδηγίες, ως εργαλείο για την πληρέστερη ενημέρωση και υποστήριξη του έργου των υπαλλήλων της Φορολογικής Διοίκησης και την ορθή και έγκυρη πληροφόρηση των ενδιαφερόμενων.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Φορολογικές διατάξεις ν.5193/2025 «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις»

Κοινοποιήθηκαν οι φορολογικού ενδιαφέροντος διατάξεις του ν. 5193/2025 με τίτλο «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις». Συγκεκριμένα, το άρθρο 24 αφορά στη χορήγηση προσαυξημένης έκπτωσης για δαπάνες που αφορούν στην εισαγωγή πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων σε ρυθμιζόμενη αγορά, το άρθρο 25 στη μείωση συντελεστή φόρου τόκων εισηγμένων εταιρικών ομολόγων, το άρθρο 26 επεκτείνει τα κίνητρα προς επενδυτικούς αγγέλους για επενδύσεις σε εταιρείες ενταγμένες σε πολυμερή μηχανισμό διαπραγμάτευσης, ενώ το άρθρο 58 ρυθμίζει τη Φορολογία Ανωνύμων Εταιρειών Επενδύσεων σε Ακίνητη Περιουσία.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Ηλεκτρονικά Παράβολα: Επιστροφή

Προβλέφθηκε η επίσπευση των επιστροφών των ηλεκτρονικών παραβόλων μέσω της ένταξης τους στην διενέργεια των κεντρικών συμψηφισμών.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Διακοπή εργασιών φυσικών και νομικών προσώπων: απλοποίηση της διαδικασίας

Απλοποιήθηκε η διαδικασία διακοπής εργασιών φυσικών και νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων κυρίως αναφορικά με την αποσύνδεση του πιστωτικού υπολοίπου Φ.Π.Α. από την ολοκλήρωση της διακοπής εργασιών. Επιπλέον διευρύνθηκαν οι περιπτώσεις που εξυπηρετούνται μέσω της ψηφιακής εφαρμογής, καθώς και οι περιπτώσεις -υπό προϋποθέσεις- άμεσης διακοπής εργασιών.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)



Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ

ΣΤΕ 2202/2024: Διασφαλιστικά μέτρα – Δεν αρκεί η απλή ιδιότητα του προέδρου Δ.Σ. για την επιβολή διασφαλιστικών μέτρων

Ως «πράξεις διοίκησης ή διαχείρισης ή εκπροσώπησης» νοούνται οι πράξεις σύγκλησης του Διοικητικού Συμβουλίου, διεύθυνσης των συνελεύσεων του και εν γένει μέριμνας για την εκπλήρωση της αποστολής του Διοικητικού Συμβουλίου. Οι εν λόγω δε πράξεις συνιστούν τα καθήκοντα του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου ανώνυμης εταιρείας, ιδιότητα που είχε ο αναιρεσίβλητος, και, συνεπώς, νομίμως ελήφθησαν σε βάρος του τα ένδικα μέτρα. Επομένως, **η ελεγκτική αρχή, η οποία επιρρίπτει προσωπική και αλληλέγγυα ευθύνη σε ένα πρόσωπο το οποίο έχει διατελέσει πρόεδρος Δ.Σ. για ορισμένο διάστημα πρέπει να θέτει το συγκεκριμένο ζήτημα με τα υπομνήματα ή τα δικόγραφα που καταθέτει, προβάλλοντας σχετικά επιχειρήματα επί της άσκησης ουσιώδους διοίκησης.** Και αυτό διότι η ιδιότητα του προέδρου Δ.Σ. δεν αρκεί μόνη αυτή για τη θεμελίωση της σχετικής ευθύνης.

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα

ΣΤΕ 356/2025: Δάνειο ως παροχή σε είδος προς μέτοχο

Κατά το φορολογικό έτος 2014, για τον συνυπολογισμό ή μη στο φορολογητέο εισόδημα παροχής σε είδος με τη μορφή δανείου, προς εργαζόμενο ή εταίρο ή μέτοχο από ένα φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, εφαρμοστέα ήταν η παρ. 3 άρθρο 13 του ν. 4172/2013, όπως ίσχυε αρχικά (ήτοι μετά την πρώτη τροποποίησή της με την παρ. 3 άρθρο 22 του ν. 4223/2013). **Αντίθετα**, οι τροποποιήσεις που επήλθαν στο ίδιο άρθρο 13 με το άρθρο 4 του ν. 4646/2019 εφαρμόζονται για τις παροχές σε είδος που λαμβάνονται στα φορολογικά έτη από 1.1.2020 και μετά.

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα

ΣΤΕ 175/2025: Τοκογονία επί αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου επί συμψηφισμού

Κατά την έννοια της διάταξης του άρθρου 53 παρ. 2 του Κ.Φ.Δ., η υποβολή αιτήσεως για επιστροφή φόρου αχρεωστήτως καταβληθέντος δεν αποτελεί αναγκαίο προαπαιτούμενο της καταβολής τόκων επί του ποσού αυτού, σε περίπτωση κατά την οποία ο φορολογούμενος είχε διαλάβει στη φορολογική του δήλωση, συμπληρώνοντας το οικείο χωρίο αυτής, ποσό φόρου προς επιστροφή, και ακολούθως η φορολογική Αρχή προέβη οίκοθεν, κατά τη διάταξη του άρθρου 47 παρ. 1 του Κ.Φ.Δ., σε συμψηφισμό ολοκλήρου του επιστρεπτέου ποσού με τρέχουσες οφειλές του φορολογούμενου. Και τούτο διότι, στην περίπτωση αυτή, ουδέν ποσό υπολείπεται προς επιστροφή, το οποίο ο φορολογούμενος θα μπορούσε να ζητήσει με ειδική προς τούτο αίτησή του προς τη φορολογική Αρχή.

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα



3. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ



Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις

Συλλογική Σύμβαση Εργασίας: Ηλεκτρολόγων ηλεκτρολογικών καταστημάτων όλης της χώρας

Υπεγράφη στις 5.5.2025 (Π.Κ. 13/5.5.2025) η Συλλογική Σύμβαση Εργασίας για τους **όρους αμοιβής και εργασίας των ηλεκτρολόγων των ηλεκτρολογικών καταστημάτων όλης της χώρας**, με διάρκεια από 1.4.2025 έως 31.03.2026.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας: Ηλεκτρολόγων και Ξενοδοχοοιπαλλήλων στις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις όλης της χώρας

Υπεγράφη στις 13.5.2025 (Π.Κ. 15/15.5.2025) η Συλλογική Σύμβαση Εργασίας για τους **όρους αμοιβής και εργασίας των ηλεκτρολόγων που απασχολούνται στα ξενοδοχεία όλης της χώρας**, με διάρκεια από 1.4.2025 έως 31.12.2026.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#).

Εκδόθηκε η υπ' αριθμ. 10467/2025 (ΦΕΚ 2019Β'/25.4.2025) απόφαση του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, για την κήρυξη γενικής υποχρεωτικής της από 27.02.2025 Σ.Σ.Ε. «Για τους όρους αμοιβής και εργασίας των εργαζομένων στις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις όλης της χώρας (ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΤΙΚΗ), με Π.Κ 3/7.3.2025, για όλους τους εργοδότες και εργαζομένους του κλάδου, που αυτή αφορά, με ημερομηνία ισχύος για τους μη δεσμευομένους (ως μη μέλη των Οργανώσεων) από 25.4.2025.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#).

Παράταση προθεσμιών υποβολής των εντύπων Ε4 και Ε11

Εκδόθηκε η υπ. αριθμ. 10531/2025 (ΦΕΚ 2026Β'/28.04.2025) του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με την οποία παρατείνονται από τη λήξη τους έως και την 30.06.2025, οι προθεσμίες υποβολής των εντύπων: α) Ε4 (Πίνακας Προσωπικού) και β) Ε11 (Γνωστοποίηση στοιχείων ετήσιας κανονικής άδειας για το έτος 2025).

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#).

Παράταση προθεσμίας υποβολής των οικονομικών καταστάσεων και εκθέσεων των Ταμείων Υποχρεωτικής Επαγγελματικής Ασφάλισης

Εκδόθηκε η υπ. αριθμ. Φ51020/9432 (ΦΕΚ 1878Β'/15.04.2025) του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με την οποία παρατείνεται η προθεσμία για την υποβολή των οικονομικών καταστάσεων και εκθέσεων του άρθρου 42 του ν. 5078/2023 (Α' 211) από τα Ταμεία Υποχρεωτικής Επαγγελματικής Ασφάλισης μέχρι την 30ή Ιουνίου 2025 για το τρέχον έτος.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Επιχειρήσεις τροφίμων: Πλαίσιο υποχρεωτικής κατάρτισης προσωπικού επιχειρήσεων τροφίμων

Θεσπίστηκε ενιαίο πλαίσιο υποχρεωτικής κατάρτισης προσωπικού επιχειρήσεων τροφίμων και καθορίστηκαν οι όροι και οι προϋποθέσεις εκπόνησης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων κατάρτισης.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)



04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ



Κωνσταντίνος Διαμαντούρος

Μόνιμος αντιπρόσωπος ΣΕΒ
στην BusinessEurope και την ΕΕ
[Linkedin](#)

«Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προτείνει νέα μέτρα για την τόνωση της ενιαίας αγοράς»

Η ενιαία αγορά θεωρείται ένα από τα μεγαλύτερα επιτεύγματα της ΕΕ καθώς, μέσω της διευκόλυνσης διακίνησης αγαθών, υπηρεσιών, ανθρώπων και κεφαλαίου σε ενωσιακό επίπεδο, προσφέρονται σημαντικά πλεονεκτήματα σε επιχειρήσεις και πολίτες και επιπλέον, αυξάνεται σημαντικά η ελκυστικότητα της ΕΕ ως επενδυτικός προορισμός και εμπορικός εταίρος για τρίτες χώρες. Σύμφωνα μάλιστα με στοιχεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η ενιαία αγορά έχει αυξήσει το ΑΕΠ της ΕΕ κατά τουλάχιστον 3-4% και έχει δημιουργήσει 3,6 εκατ. θέσεις εργασίας.

Παρά τα σημαντικά επιτεύγματα της ενιαίας αγοράς, παραμένουν ωστόσο σημαντικά εμπόδια που λειτουργούν ανασταλτικά στις προοπτικές ανάπτυξης της ΕΕ. Σύμφωνα με εκτιμήσεις του ΔΝΤ, οι υφιστάμενοι φραγμοί εντός της ΕΕ ισοδυναμούν με δασμούς 44% στα αγαθά και 110% στις υπηρεσίες. Σε μία περίοδο έντονης γεωπολιτικής και οικονομικής αβεβαιότητας, η εμβάθυνση της ενιαίας αγοράς ως μοχλός τόνωσης της ανταγωνιστικότητας και ανάπτυξης αποτελεί ουσιαστικά μονόδρομο. Σε αυτό το πλαίσιο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε στις 21 Μάϊου τη νέα στρατηγική της για την ενιαία αγορά υπό τον τίτλο **«The Single Market: our European home market in an uncertain world. A Strategy for making the Single Market simple, seamless and strong»**.

Σε πρώτη φάση, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θέλει να εστιάσει την προσοχή της στην άρση των 10 πιο επιβλαβών φραγμών που έχουν αναφέρει οι επιχειρήσεις και περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων:

- ο αδικαιολόγητους εδαφικούς περιορισμούς προσφοράς οι οποίοι προκαλούν υψηλές τιμές για τους καταναλωτές
- ο μειωμένη αναγνώριση επαγγελματικών προσόντων
- ο έλλειψη κοινών προτύπων
- ο έλλειψη συμμόρφωσης προϊόντων
- ο επαχθείς κανόνες για την απόσπαση εργαζομένων σε τομείς χαμηλού κινδύνου

Ταυτοχρόνως, στόχος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής είναι να προωθήσει την εμβάθυνση της ενιαίας αγοράς στις υπηρεσίες, καθώς παρότι αντιπροσωπεύουν το 75% του ενωσιακού ΑΕΠ, το διασυνοριακό εμπόριο εντός της ΕΕ βρίσκεται στα ίδια επίπεδα με το εμπόριο υπηρεσιών με τρίτες χώρες (7,6% του ΑΕΠ της ΕΕ), επιβεβαιώνοντας ότι η ενιαία αγορά υπηρεσιών λειτουργεί πολύ κάτω από το δυναμικό της. Σε αυτό το πλαίσιο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα προτείνει μεταξύ άλλων:

- την απλούστευση του νομικού πλαισίου και την προώθηση της ολοκλήρωσης της ενιαίας αγοράς ηλεκτρονικών επικοινωνιών (Digital Networks Act – Q4 2025).
- τη μείωση των φραγμών στη διασυνοριακή πρόσβαση στην αγορά υπηρεσιών κατασκευής και εγκατάστασης (Construction Services Act – Q4 2026).

Επιπλέον, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα προτείνει μία δέσμη μέτρων που αποσκοπούν στη διευκόλυνση της δραστηριοποίησης των ΜμΕ εντός της ενιαίας αγοράς και την ψηφιοποίηση διαδικασιών όπως π.χ. μέσω της σχεδιαζόμενης νομοθετικής πρότασης για τη δημιουργία ενός ευρωπαϊκού πορτοφολιού ψηφιακής ταυτότητας (EU Digital Identity Wallets Q4 2026) σε όλα τα κράτη μέλη ως ασφαλές, αξιόπιστο και ιδιωτικό μέσο ψηφιακής ταυτοποίησης για όλους στην Ευρώπη (4ο τρίμηνο του 2026).

Τέλος, η Στρατηγική αναγνωρίζει την ανάγκη για αποτελεσματική εποπτεία της εφαρμογής των κανόνων της ενιαίας αγοράς, ωστόσο, θεωρεί ότι αυτή πρέπει να προέλθει κυρίως από τα κράτη μέλη τα οποία θα πρέπει, μεταξύ άλλων, να ορίσουν έναν εκπρόσωπο (Sherpa) για την εποπτεία της εφαρμογής των σχετικών κανόνων.

Η BusinessEurope καλωσόρισε την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με συγκρατημένη αισιοδοξία, αναγνωρίζοντας μεν ότι η νέα στρατηγική είναι ένα θετικό πρώτο βήμα (ιδίως όσον αφορά την άρση των 10 πιο σημαντικών εμποδίων), αλλά εκφράζοντας παράλληλα επιφυλακτικότητα όσον αφορά την αποτελεσματικότητα των προτεινόμενων μέτρων για την εποπτεία της αγοράς που παραμένει καίριο ζήτημα για τις επιχειρήσεις.

Αναζητήστε [εδώ](#) την νέα στρατηγική της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Ενιαία Αγορά
Αναζητήστε [εδώ](#) το Δελτίο Τύπου της BusinessEurope



Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
€416 δισ.
60% συνόλου



ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
€69 δισ.
37% συνόλου



ΠΩΛΗΣΕΙΣ
€109 δισ.
38% συνόλου



ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ ΚΕΡΔΗ
€14 δισ.
48% συνόλου



ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ
247.000
13% συνόλου



ΜΙΣΘΟΙ
€7 δισ.
22% συνόλου



**ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ
ΕΙΣΦΟΡΕΣ**
€2,4 δισ.
22% συνόλου



ΦΟΡΟΣ ΕΠΙ ΚΕΡΔΩΝ
€3 δισ.
67% συνόλου



Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 66,2 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2022 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των ασφαλισμένων στον ΕΦΚΑ (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των κρατικών εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων (φόροι).

Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ βάσει στοιχείων ICAP CRIF, Υπουργείου Οικονομικών, ΕΦΚΑ και ΕΛΣΤΑΤ.

Όραμα

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.

Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με σύγχρονους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτομία επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής οικονομίας.

Κοινωνικός Εταίρος

Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της επιχειρηματικής κοινότητας.

Ισχυρός Εκπρόσωπος

Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.

Φορέας Δικτύωσης

Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη δημιουργία προστιθέμενης αξίας

Αποστολή

Ηγεσία & Γνώση

Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον



Σύγχρονες Επιχειρήσεις, Σύγχρονη Ελλάδα

100 | Μάιος 2025 | σελ. 12

**ΣΕΒ σύνδεσμος επιχειρήσεων
και βιομηχανιών**

Ξενοφώντος 5, 105 57 Αθήνα
T: 211 5006 000
F: 210 3222 929
E: info@sev.org.gr
www.sev.org.gr

**SEV Hellenic Federation
of Enterprises**

168, Avenue de Cortenberg
B-1000 Bruxelles
T: +32 (0) 2 662 26 85
E: kdiamantouros@sev.org.gr

**ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ
ΣΤΑ ΜΕΣΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΔΙΚΤΥΩΣΗΣ**

